

Basın Açıklaması**İslam Hilafetinin Yıkılışının 103. Yıldönümü Vesilesiyle**

Yeniden Recep ayına kavuşuyoruz. İslam ümmeti, İslam Hilafetinin yokluğunda hâlâ büyük acılar çekiyor. Mücrim diktatör Mustafa Kemal, bundan yüz üç yıl önce 28 Recep 1342'de İslam Hilafetini kaldırdı. Aradan yüzyılı aşkın bir zaman geçti, İslam ümmeti hala bu trajik olayın sonuçlarını yaşıyor. Bu elim sonuçları her alanda hissediyor. Sömürgeci İngiliz İmparatorluğu'nun siyasi, askeri ve kültürel saldırıları sonucu İslam Hilafeti yıkılınca ve o koruyucu şemsiye düşünce Müslüman toprakları sömürgeleştirildi. Ulus devlet dayatıldı, İslam yönetimi askıya alındı, kanımız, malımız, onurumuz, ritüellerimiz ve kutsallarımız çiğnendi.

Müslümanların kalkanının (halife) yokluğunda Siyonist varlığın Gazze'deki barbarlığı devam ediyor, Hindu rejimi Hintli Müslümanlara baskılar yapıyor ve Çin hükümeti Uygur Müslümanlarına ve diğerlerine karşı akla hayale gelmez suçlar işliyor. Peygamber *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

إِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُقَاتَلُ مِنْ وَرَائِهِ وَيَتَّقَىٰ بِهِ **"İmam ancak bir kalkandır. Arkasında savaşıılır ve onunla korunulur."**

Bu vesileyle **Hizb-ut Tahrir / Afganistan Vilayeti**, Afganistan genelinde kampanyalar başlattı. Çevrimiçi sanal platformların yanı sıra yüz yüze etkileşimler yoluyla yürütülecek kampanyalarla Müslümanlara İslami bir görev olan Hilafetin kurulmasının farz olduğunu hatırlatmayı amaçlıyor. Yine bu kampanyalarla özellikle güç ve kuvvet ehli İkinci Raşidi Hilafet'i kurmaya çağrılacak, mazlum Müslümanları desteklemenin farz olduğu hatırlatılacak.

Bu yüzden **Hizb-ut Tahrir / Afganistan Vilayeti Medya Bürosu**, tüm Afgan topluluklarını, medya kuruluşlarını, gazetecileri, özellikle de İslam'a ve değerlerine karşı samimi duygular besleyenleri, Nübüvvet metodu üzere İkinci Raşidi Hilafeti yeniden tesis etme çabalarının ayrılmaz bir parçası olmak için İslam Risâlet'ini desteklemeye, bu samimi kampanyanın faaliyetlerini yayınlamaya çağırıyor.